

(1777)

Nro.

223.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 30go Września 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 1. Września. Ponieważ w *Wende* spokojność zupełna przywróconą już została, z tych powodów Rząd, chcąc oszczędzić wydatków, kazał rozpuścić część armii Oceanu w wnątrzney. W Dekrecie wyrażono i kto, i jak ma kommanderować pozostałą jeszcze siłą w kraju. Oficyerowie około 21. t. m. mają się udać do swych domów, i do czasu będą jeszcze utrzymani przy żołdzie zwyczajnym —

G 10

Mię-

(1778)

Między szanownemi starcami, których municypalność Paryska publicznie laurami wieńczyła w dzień poświęcony starości, znajdował się także zgrzybiały niegdyś Xiążę *Nivernois*. — W całej Rzeczypospolitey Rząd ma nakazać rekwizycją młodzieży do służby morskiej. — Dnia 21. obchodzona tu będzie uroczystość założenia Rzeczypospolitey, do której wielkie się już czynią przygotowania. Między innemi dnia tego będą gonitwy wozowe, które, stółownie do zalecenia, mają być podobne do starożytnych.

Na Seffyi Rady 5set dnia 31. Sierpnia uchwalono, aby Kommissya zatrudniła się obmyśleniem środków do spisania listy dokładney ludności w całej Rzeczypospolitey z przyłączonemi nowo Departamentami, a to by z liczby dusz można oznaczyć Deputowanych do Rad na rok następujący. Przytym zgodzono się, aby na miejsce zabranych dawniej dobr Szpitalnych, dano teraz inne po Emigrantach na ten fundusz. Na wniosek *Daubersmenil* zgodzono się ielzcie, aby przed każdym żołnierzem, który z bliźnami powróci z woyny, gwardye na-

ro-

rodowe prezentowały broń, tak, iak przed oficyerem i t. d. Tenże sam Deputowany żądał iezcze, aby imiona poległych woioowników w każdym gminie zapisane były do osobney księgi *Stawy*, iżna marmurowym kolofie. Na ten wniosek odpowiedziano, że imiona poległych rycerzów nie na papierze, ani na marmurze, lecz na sercu każdego Francuza wyryte bydź powinny.

Przeszły Minister Szwedzki Baron *Stael*, przedawszy wszelkie swe sprzęty i ekwipaż, wyjechał ztąd wczera do Szwaycaryi. Dwór Stokholmski nima tu nikogo do sprawowania swych interesów; Pan *Signeul* iest tylko Konsulem handlowym.

Punkta pokoju z Mar: Badeńskim są w treści te same, które dawniey przyjął X. Würtembergski. Między innemi Margrabia ustępuje wiecznemi czasy Rzeczypospolitey Francuskiey wszelkich Praw do *Rodemachern*, *Hesperingen*, X. *Luxemburg*, Hrab: *Sponheim*, *Grevenstein* i wszytkich własności po prawych brzegach *Renu*. Nadto ustępuje Francyi kraju *Cutzenhausen* w *Alfacyi* i wszelkich wysp na *Renie*. Przyrzeka niepobierać
za-

(1780)

żadnych ceł i opłat od szaławów na Renie. Rzeczpospolita Batawska ma należeć do tego traktatu.

Politycy nasi z ciekawością się zapytują jedni drugich, dla czego świeżo zawarty związek między Francją a Królem Pruskim nie jest oznajmiony Publiczności. Czas odkrycie przyczynę.

Głoszą tu pisma publiczne, że wojska Tureckie naprzyżłość kommanderowane będą przez Jen. Francuskich.

NIEMCY.

Rapporta wojenne.

Arcy-Xiąże Karol donosi pod 12. Września z *Friedberg*, że dnia 9. Feld-Neu z częścią garnizonu *Mogunckiego* we trzy kolumny, ścigał nieprzyjaciół, którzy odstąpili oblężenia, ku *Wisbaden*, gdzie po krótkiej ułarczce, poimał wiele niewolników, i jak się już doniosło, zabrał armatę 16funtową. Zwycięscy wyparli ielzce dnia tego Francuzów z *Schwalbach*, gdzie zdobyli drugą armatę 12funtową. Stanowisko *Platta* bronio-
nio.

nione jeszcze było od 4. batalionów, i 1. reimentu Kawaleryi Francuskiej; lecz za natarciem Rotmistrza *Kabony* opanowane zostało. Zwycięscy znaleźli tam wóz 1. z amunicją i kilku niewolników. Dnia 10. Maior *Jonson* zajął stanowisko przy *Kemmel*, a nieprzyjaciel cofnął się ku *Nassau*. W *Flörsheim* Cesarscy znaleźli 17. moździerzy, 50. sztuk Artyle-ryi różnego kalibru, i 3000. kul z grana-
tami. Dnia 12. Arcy Xiążę pomknął główną swą kwaterę do *Friedberg*. Feld: *Hotze* zmierza ku *Weilburg*, a Feld: *Kray* ku *Wetzlar*, gdzie jeszcze stoi część tylney straży *Jourdana*. Lekkie wojska w podjazdach opanowały *Gies-
sen*.

Z raportu Jenerała *Nauendorf* od armii Feld: *Latour* okazuje się, że Jene-
rał *Moreau* rzeczywiście cofa swą armią z Bawaryi. Przednie straży Cesarskie pomknąwszy się dnia 11. o ranney po-
rze, znalazły *Mosburg* z *Freylingen* opuszczone, i nieprzyjaciela w zupełney
retyradzie. Nie tracąc więc czasu, uda-
ły się w pogoń za nim, i poimały wiele
niewolników z 1. Półkownikiem i Kapi-
tanem. Feld: *Latour* przeszedł dnia 11.
z czę-

z częścią swego korpusu za *Jferę*, a 12. udał się do *Pfaffenhofen*, gdzie dla złych dróg nazajutrz dopiero stanął. Cesarscy, którzy stali przy *München*, pomknęli się także ku *Dachau*. Dnia 13. główne korpus zebrano pod *Pfaffenhofen*, z kąd miało się udać w pogon za nieprzyjacielem; przednie straży pomykały się już ku *Neuburg*. Ponieważ z wszystkich doniesień okazało się, że Jenerał *Moreau* zmierza ku *Neuburg*, końcem przeyscia tam za *Dunay*; z tych powodów i Jenerał *Nauendorf* przeprowadził się dnia 11. za tę rzekę pod *Neustadt*. Hr. *Latour* myślał także dnia 14. przenieść swe korpus na lewe brzegi *Dunaju*, końcem harcowania w retyradzie Francuzów.

Strata Cesarzkich w wszystkich bitwach, począwszy od 23. Sierpnia aż do 6. Września nie wynosi w ubitych iak tylko 286., w rannych 1304., a w niedoliczonych 383.

Z *Frankfurtu* dnia 6. *Września*. Francuzi iak spieszenie pomykali swóy oręż do *Frankonii*, tak spieszenie ieszcze wynoszą się teraz z tamąd. Ich diwizye cofają się zupełnie za *Labne*. Wszędzie

dzie wielka między niemi panuje trwo-
ga, gdyż prócz woysk Cesarzkich, chło-
pi głównemi ich są nieprzyjaciółami, i
gdzie tylko spotkają małe diwizye, rzu-
cają się na nie zbroynie. W *Frankfur-*
cie rozstrzelali Francuzi 10. dowódców
chłopskich. Jeneral *Ernouf* w 3000. ka-
waleryi udał się do okolic *Speffart*, koń-
cem ukarania zuchwałych wieśniaków,
którzy odzierają bezbronnych Francu-
zów. Xiążę Biskup Fuldeński, który
przez całe te zamieszanie nieoddalał się
z swej rezydencyi, naywiększym jest
obroncą prześladowanych od chłopstwa
Francuzów. Ci na zemstę myślą spalić
wszystkie wioski w *Speffart*. Część ar-
mii *Jourdana* ma się zwrócić ku *Darm-*
stadt, *Grosgerau* i *Oppenheim*: końcem
posiłkowania pozostałych korpusów Je-
nerala *Moreau* w Badeńskim i Würtz-
burskim.

Z Kolonii dnia 6. Września. Od
tygodnia codzień tu wiele przechodzi
woyska od armii północney, które prze-
nocowawszy, puszczają się zaraz w dal-
szy marsz ku *Koblenz*. Muncypalność
odbywa tu wszystkie warty. Głoszą,
że

(1784)

że *Düsseldorf* odstąpione będzie wojskom Potency przyjaźney Rzeczypospolitey Francuskiej. Temi dniami przyprowadzono tu 6. wozów obciążonych pieniędzmi z Frankfurtu i Cyrkułu Frankońskiego. Z pod *Ehrenbreitstein* przyprowadzono tu do 300. rannych, a między temi 8. oficyerów, z których każdy utracił 1. nogę.

To jest uwagi godna, że między wojskiem Francuskim znajduie się wiele żydów, których postęпки w krajach nieprzyjacielskich, nie znajduią żadney nagany. W Departamentach Francuskich wyższego i niższego Renu żydzi posiadaią naysnacznieysze dobra Narodowe.

